
Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 201686 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136

PORTARIA Nº 026/2016-GAB/CGPC                                     
BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2016.

A Corregedora Geral da Polícia Civil, no uso de suas 
atribuições legais e etc...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 051/2016-CGP/
DRH, de 10/03/2016, por meio do qual encaminha relação de 
servidores nomeados para os cargos de Delegado e Escrivão 
de Polícia Civil, através de Decretos publicados nos DOEs de 
16/07/2015 e 02/10/2015, para fi ns de acompanhamento do 
respectivo Estágio Probatório;
CONSIDERANDO os termos do Art. 14 do Decreto nº 2.750/06, 
de 28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do 
Estágio Probatório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto 
no art. 50 da Lei Complementar nº 022 de 15.03.94;
RESOLVE:
I - DESIGNAR as servidoras SILVANA GUILHON SALIM 
ANDRÉA GURSEN DE MIRANDA GIRARD e ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO - Delegadas de Polícia Civil, 
para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, de 
acordo com relação em anexo;
II - Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as providências de estilo ao fi el cumprimento 
do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

 Matrícula
Nome 

Funcionário 
(IPC)

Data Nomeação Data Posse Data Exercício

1 5917088 DPC RICARD 
SILVA RIBEIRO 16/07/2015 03/08/2015 03/08/2015

2 54186870
EPC GEYSA 

MELÉM OLIVA 
RIBEIRO

02/10/2015 18/11/2015 18/11/2015

Protocolo 966576

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

PORTARIA Nº. 016/2016 - CORREG-CPC “RC”, DE 24 DE 
MAIO DE 2016.A Corregedora do CPC “RC” usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, de 
19 de janeiro de 2000; Considerando o que dispõe o art. 208, 
segunda parte, do RJU.Considerando o memo. nº 014/2016- 
PAD 005/2015 CPC “RC” de solicitação de Prorrogação de prazo, 
de lavra do Presidente da Comissão Processante. Resolve:Art. 1º 
PRORROGAR o Processo Administrativo Disciplinar n° 005/2015, 
instaurado por meio da Portaria n° 023/2015-CORREG-CPC “RC”, 
de 29 de Julho de 2015, publicada no DOE 32941 de 03/08/2015, 
por mais 60 (sessenta) dias, a contar do termo fi nal do prazo 
original da mesma; Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
Danielle Silva de Andrade Lima Guerra-Corregedora do 
CPC “RC”.

Protocolo 965973

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA
PORTARIA Nº. 017/2016 - CORREG-CPC “RC”, DE 24 DE 

MAIO DE 2016.
A Corregedora do CPC “RC” usando de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 
2000; Considerando o que dispõe o art. 208, segunda parte, 
do RJU.Considerando o memo. nº 02/2016- SIND INV N° 
004/2016/CPC “RC” de solicitação de Prorrogação de prazo, de 
lavra do Presidente da Comissão Processante. Resolve:Art. 1º 
PRORROGAR a Sindicância Investigativa nº. 004/2016, instaurado 
por meio da Portaria nº. 012/2016-CORREG-CPC “R.C.”, de 28 de 
Abril de 2016, publicada no DOE  de 29/04/2016, por mais 30 
(trinta) dias, a contar do termo fi nal do prazo original da mesma; 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  Danielle Silva de 
Andrade Lima Guerra-Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo 965977

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 141/16-GAB/DGCPCRC 
DE 25 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/146254;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratação por tempo determinado, em caráter de 
substituição, autorizada em 17.05.2016, através do Processo 
Nº 146254/2016, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário, do profi ssional abaixo, para exercer o cargo conforme 
segue neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Motorista
Período de 24.05.2016 a 23.05.2017.
ARIM PEREIRA DOS SANTOS FILHO
MARCELO AUGUSTO GUIMARÃES DE SOUSA
EVERTON CARLOS COSTA DE SOUZA
Auxiliar Operacional
Período de 24.05.2016 a 23.05.2017
SUELLEN REGINA DA SILVA FLEXA
PATRICIA CRISTINA SILVA DE FREITAS
HUANA MAIRA ALBERTINO COSTA
ODETE DE OLIVEIRA
ARI DA SILVA FIGUEREDO
CRISTIANO TERRAS DA SILVA NETO
Auxiliar Técnico de Perícias
Período de 24.05.2016 a 23.05.2017
ALESSANDRO HOLANDA CARDOSO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de 
Maio de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 966343

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº098 DE 20/05/2016-DAF
SERVIDOR:JOSÉ IVANILDO DA COSTA NAVEGANTES
CARGO:Médico Legista, MATRÍCULA:5205239/1
PERÍODO:01.06.2016 a 30.06.2016
TRIÊNIO:13.09.2006 a 12.09.2009.

PORTARIA Nº099 DE 20/05/2016-DAF                                                                                                                                   
SERVIDORA:SIMONE  FERREIRA DE LIMA  VIEIRA

CARGO:Assist.Administrativo,MATRÍCULA:57203910/1
PERÍODO:01.06.2016 a 30.06.2016
TRIÊNIO:03.10.2008 a 02.10.2011.

PORTARIA Nº100 DE 20/05/2016-DAF
SERVIDOR:ARNALDO AUGUSTO ALMEIDA DE SOUZA 
JUNIOR
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5832144/1
PERÍODO:01.06.2016 a 30.07.2016
TRIÊNIO:02.04.2004 a 01.04.2007.

PORTARIA Nº101  DE 20/05/2016-DAF
SERVIDOR:EURICO OLIVEIRA ROCHA
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5157099/2
PERÍODO:02.06.2016 a 31.07.2016
TRIÊNIO:09.10.1996 a 08.10.1999.

PORTARIA Nº102 DE 20/05/2016-DAF
SERVIDOR:JORGE TEOFILO DE BARROS LOPES
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5232996/1
PERÍODO:01.06.2016 a 30.06.2016
TRIÊNIO:23.01.1998 a 22.01.2001.

PORTARIA Nº103 DE 20/05/2016-DAF
SERVIDORA:MARIA DE NAZARE GARCEZ DA SILVA
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5449570/1
PERÍODO:01.06.2016 a 30.06.2016
TRIÊNIO:18.05.2011 a 17.05.2014.

PORTARIA Nº104 DE 20/05/2016-DAF
SERVIDORA:JACQUELINE OLIVIA CAMPOS NAVEGANTES
CARGO:Médico Legista,MATRÍCULA:5205131/1
PERÍODO:01.06.2016 a 30.06.2016
TRIÊNIO:13.09.2006 a 12.09.2009.

PORTARIA Nº105 DE 20/05/2016-DAF
SERVIDORA:DIANA DOS SANTOS MORAES
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5890003/1
PERÍODO:01.06.2016 a 30.06.2016
TRIÊNIO:30.05.2011 a 29.05.2014.

PORTARIA Nº107 DE 25/05/2016-DAF
SERVIDOR:LUIS DE ASSIS ABRAÇADO DO AMARAL
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5129893/1
PERÍODO:01.06.2016 a 30.06.2016
TRIÊNIO:04.05.2002 a 03.05.2005.

Protocolo 966336

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 106 DE 24 DE MAIO DE 2016 - 
DAF/CPCRC

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das 
atribuições legais conferidas através da Portaria n° 055/16-
GAB, do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” - DOE n° 
33.072 de 22.02.2016.
CONSIDERANDO o Laudo Médico n° 28058/2016 a Perícia 
Médica/SEAD
R E S O L V E:
I- Que o servidor LUIZ NELSON PACHECO VIDAL, Id. Funcional 
nº 5309352 / 1 ocupante do cargo de Perito Criminal, lo tado 
no(a) IC - CPC/RC
II- Para efeito de verifi cação de capacidade física e mental 
visando Incapacidade Defi nitiva.Concluem pela Incapacidade 
Defi nitiva para o trabalho. A situação não se enquadra como 
acidente em serviço, moléstia profi ssional ou doença grave, 
contagiosa ou incurável, especifi cada art. 186, parágrafo 1º , da 
lei 8.112, de 11.12.90. Data do Inicio da Incapacidade a partir 
de:19/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de Maio 
de 2016.                                                                                                                                             
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS

Diretor Administrativo e Financeiro
Protocolo 965961

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 02

Data da Assinatura: 19/05/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente a 
locação de veículo automotor tipo executivo, em atendimento as 
necessidades deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 16/07/2016 à 15/07/2017.
Contrato: 045
Exercício: 2014
PTRES: 858268 - Implementação de Serviços de Pericias Técnico 
Cientifi cas;
NATUREZA DE DESPESA - 339039 - Outras Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta;
Contratada: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME.
CNPJ: 04.203.287/0001-08.
Endereço: Estabelecido na Av. Julio Cesar nº 3948, Bairro Marex,
Belém/PA, CEP - 66617-420.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 965978

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°138 /2016 DE 23 MAIO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/06/16 a 30/06/16.
Alberto Nunes Neto - Assistente Administrativo
Aldenor Santos da Silva - Perito Criminal
Ana Maria Ipiranga Oliveira - Perito Criminal
Ana Paula Fonseca Tavares de Freitas P.Guimarães - Perito 
Criminal
Andre Leandro de Melo - Perito Criminal
Andre Luiz de Jesus Purifi cação - Auxiliar Técnico de Perícias
Angela Moreira Contente - Auxiliar Operacional
Antonio Carlos Machado de Souza - Perito Criminal
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior - Assistente 
Administrativo
Carmem Fabiola de Figueredo Peixoto - Perito Ciminal
Celeste Rodrigues Horiguchi - Medico Legista
Clebery Marques da Rosa - Técnico em Patologia
Cristina Neves Fonseca - Perito Criminal
Dan Fernandes Serruya - Gerente
Delson Batista de Lima Junior - Perito Criminal
Dilma Duarte Teixeira - Técnico de Administração e Finanças
Edselma Cruz Monteiro - Perito Criminal
Eliete Pereira de Carvalho - Perito Criminal


